- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和６年４月４日（木） 14時00分 ～ 16時40分

第２ 出席者

横町委員長、成田委員、野呂委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

なし

２ 報告事項

(1) 県議会の開催状況について

警務部長から、「第317回定例会一般質問では、県警察における県民の安全・

安心を守るための取組、横断歩道の白線塗り直し、認知症のある高齢者の行方

不明事案、山岳遭難防止に向けた取組及び能登半島地震の被災地に派遣された

特別生活安全部隊の活動、追加質疑では、交通安全施設整備費の道路標示設置

費、総括質疑では、青森県銃砲刀剣類所持等許可申請手数料等徴収条例の一部

改正の内容及び青森県自動車運転代行業認定申請手数料等徴収条例の一部改正

の内容、予算特別委員会では、警察施設費の弘前警察署庁舎建築事業の取組及

び運転免許証とマイナンバーカードとの一体化対応事業、文教公安委員会では､

青森県探偵業届出証明書交付手数料等徴収条例を廃止する条例案の概要、捜査

支援分析課の支援体制、被災地に派遣された広域緊急援助隊警備部隊の活動、

警察職員の健康管理対策、警察職員による懲戒処分事案、自動車運転中の携帯

電話等の使用を防止するための取組、保護事案への適切な対応及び関係機関と

の連携強化による児童虐待事案への適切な対応に関する質疑があり、本部長及

び担当部室長が答弁した。」旨の報告があった。

(2) 「令和６年春の全国交通安全運動」の実施について

交通部長から、令和６年春の全国交通安全運動の実施について報告があった｡

委員から、「交通安全活動を地域とともに進めていただきたい。」旨の発言

があった。

《決裁・報告等》

○ 横断歩道撤去申し入れに対する調査結果について

○ 指定講習機関による初心運転者講習の一部廃止について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

以 上